L'estalvi constituia la qualitat característica de la casa: tot s'aprofitava; vegis sino com s'utilisava un fadri mesader: "Divendres, a viij del mes de Març del any mcclvvj aferme en domingo castelá, qui ja havie stat en casa, per ajudar a cavar e per aplegar los fems per la ciutat, hoc encara es mester pera anar a la qüesta; donli per soldada x sous". Los administradors portaven una curosa comptabilitat d'entrades y despeses sense qu'es perdés ni diner ni malla; ne donen una bona prova llurs notes publicades en lo meu estudi citat de les *Ordinacions del Hospital de la Santa Creu* y les tres notes que posteriorment he trobades incomplertes en lo Arxiu de la Catedral de Barcelona, les quals, junt ab lo Testament del Canonge Vilar, també suara trobat en lo dit Arxiu, m'han sugerides aquest treball: notes que procur exposar barrejades mes que per orde cronologich, per analogia de materies. D'aquests manuscrits incomplerts, car son plechs esgarriats pertanyents a aytants manuals o capbreus, sols un d'ells porta rúbrica, puix per casualitat es un co-

(1) "Die sabbati, post prandium, v° die augusti, anni proxime dicti, fuit destructus Callus iudeorum civitatis Barchinone; et die lune proxime sequenti, honorabilis vicarius Barchinone, ex ordinacione honorabilium consiliiorum Barchinone, volevant suspendere aliquos qui in dicto destructione fuerant, ob quod fuit motus magnus avalot, in civitate Barchinone, quod duravit per quatuor dies et ultra: que curia nec officialis aliquis non cognoscetebatur nec verebatur, immo coram omnibus interficiebantur judee et iudei qui noblebant se illico baptizare, et curia castri vicarii Barchinone fuit fracta et omnes christiani in eadem existentes fuerunt liberati". De la Crónica existent en lo manuscrit nomenat "Libre antich de constitucions y privilegis", del Arx. Antich Mun. Bar.